^a Aa: fuisset mentita ^b Aa: cordium ^c AaM₂P₁: defraudandum
^d AaM₂P₁: uere ^e AaP₁ mit Rubriken ^f M₂: defendendam ^g M₂
fügt hinzu uel accusatores ^h AaM₂: mauerie ⁱ AaM₂P₁: illata ^k aut]
sinngemäß und bezeugt von den übrigen Hdschr., C: ut

¹ Sent. 2 31 n. 8 in Ivo, Decr. 12, 36.

² Vgl. zu diesem Kapitel Ivo, Decretum 6, 364; Pan. 6, 83, 92—94.

uel fraude, uel alio quolibet uitio, quo modo ^a uerum etiam iurare peccatum est; uel a malo illius cui iuratur, id est, uel infirmitate, quia cito credere non potest aut cognoscere quod audit, aut incredulitate¹, quia credere contempnit quod audit: quo modo iurare non est peccatum iurantis, sed illius cui iuratur, id est, si contempnit credere; si non potest, neutrius. Si quis autem iurat alteri se facturum aliquid mali, melius est frangere iuramentum quam implere. Debet autem penitere, quia temere iurauit.

Periurium ^b est mendacium sacrosancto confirmatum. Si aliquis, dum alter proximus suus se peierat^c, presens est, et scit, quia, si ille iurauerit, periurus est^d, secreto debet illum admonere, ne perieret^e, sed si pro suo monitu cessare noluerit, accipiat sacerdotem, uel aliquem discretum de astantibus, et ei iterum intimet, et per eum illum rursus moneat; si nec cessare sic uelit, ille iam animam suam libe-
fol. 62c raut, || nec amplius propalare debet, tamen eius periurio consensum non prebeat. Si autem scit illum peierare^f, et tacet prorsus, nec illum admonet, reus et particeps est periurii, etiamsi ille pro sua re sibi iuret.

Uotum ^g est uoluntaria sponsio animi. Quisquis deo uotum facit, reddere debet, iuxta illud prophete²: Uouete et reddite domino deo; sicut dicit scriptura. Uota stultorum frangenda sunt³. Quod uerum est. Uota quippe stultorum dicuntur omnia, que uel mala sunt, uel, si bona, maius tamen malum gignitur, ut, si mulier uotum castitatis faceret^h ignorante uiro suo, aut si aliquis tantam abstinentiam uoueret, ut a seruitio dei et a bonis operibus amministrandis retardaretur. Uota stultorum sunt, et ideo soluenda. Si quis autem uouet bonum opus, ut ire in Iherusalem, et postea non illud, sed aliud maius facit, non uotum soluit, sed implet.

Nonum preceptum est⁴: Non concupisces uxorem proximi tui. Decimum preceptum est⁵: Non concupisces rem proximi tui. Hic opponitur contra hoc quod superius dictum est in quodam precepto, id est, non mechaberis, ubiⁱ agitur de mechia tantum corporali, postea autem Christum in euangelio hoc preceptum suppleuisse dicendo⁶:

^a quomodo — quomodo] *sinngemäß und bezeugt von den übrig. Hdschr., von C ausgelassen wegen Ähnlichkeit, C: uic.* ^b *Aa P₁ mit Rubriken* ^c *Die übrig. Hdschr.* periurat ^d *Aa M₂ P₁: erit* ^e *per.—sed] periuret se Aa P₁, periuret M₂* ^f *Aa P₁: periurare* ^g *Aa P₁ mit Rubriken.* ^h *Aa M₂ P₁: facit et* ⁱ *Der Satz macht den übrig. Hdschr. Schwierigkeit; Aa M₂ P₁ fehlt, P₁: agit, M₂: ait, Aa: Agunt*

¹ *Enarr. in Matth.* 5 (1299 D, 1300 C).

² *Ps.* 75, 12.

³ Vielleicht zu lesen: sicut dicit scriptura: U. st. fr. s. Siehe Ivo, *Deer.* 12, 64. ⁴ *Deut.* 5, 21.

⁵ Anselm vergaß seine Zählung, eigentlich 6. und 7. Gebot.

⁶ *Matth.* 5, 28. Vgl. Petrus Lomb., *Sent.* 3, 40 n. 1, und *Enarr. in Matth.* 5 (1297 B). Siehe oben S. 97

Qui uiderit mulierem ad concupiscendam eam, iam mechatus est in corde suo, opponitur^a quod Christus non suppleuerit, cum in ueteri lege^b plene et corporaliter et spiritualiter^c fornicatio prohibita est^d, corporalis: || non mechaberis, spiritualis: non concupisces uxorem proximi tui, nec rem. Ad quod respondi potest, legem in illo, id est, non mechaberis, corporalem tantum, ut dictum est, fornicationem prohibuisse; in istis, id est, non concupisces uxorem proximi tui nec rem proximi tui, spiritualem fornicationem, sed tantum in uxore et re proximi, contradixisse. Christus autem omnem concupiscentiam illicitam prohibet, tam in re proximi, quam in rebus propriis. Uel in lege^e concupiscentia aperta, id est, machinatio ad possidendam uxorem, aut rem proximi contradicitur; hic autem et occulta et aperta prohibetur. Christus autem^f dicit: Qui uiderit mulierem ad concupiscendam eam, id est, aliquam rem illecebrosam^g et illicite concupierit, iam mechatus est in corde suo, id est, spiritualiter fornicatur. Hactenus dictum est de ratis, nunc restat de permissis.

Sicut^h supra dictum estⁱ, in ueteri lege erant quedam propter causas suas ad tempus permissa, de quibus hoc unum fuit: si quis haberet uxorem fedam et leprosam et placeret ei ab ea separari, daret ei libellum repudii, et sic ea dimissa aliam duceret, et ipsa, si uellet alium. In hac ergo permissione, sicut in ceteris omnibus, tria principaliter notanda sunt. Causa, id est, quare permissum sit, et an in tali permissione saluari potuissent, et tertium, id est, cuius precepti inchoatio esset ista permissio. || Propter duritiam eorum qui sub lege^j erant, concessum fuit eis uxores suas sic dimittere^k, ne, si cogerentur cum eis habitare, nolentes eas occiderent, uel cum odio et discordia cum eis permanerent. Poterant autem in hac tali permansione^l saluari, quia quod per se erat illicitum, licitum factum est ex concessione. Hec permissio inchoatio fuit illius precepti quod dominus dedit in euangelio^m: Nullus dimittat uxorem excepta causa fornicationis. Fuit et alia permissioⁿ: Iuramentum tuum domino offeres et iurabis per dominum. Hic conceditur iurare per dominum omnem ueritatem, tam ioco quam serio, ideo, ne, si per creaturam iurarent, post^o eam tamquam creatorem uenerarentur et sic scandalum idolatrie incurrerent. Sic ergo iurare, etsi peccatum esset, utpote otiosum, ueniale tamen fuit,

^a $M_2 P_1$: Opponitur ^b M_2 fol. 23r^o 2/3 der Seite leer, v^o setzt eine andere Hand fort ^c M_2 : spiritaliter, Aa : corporalis et spiritalis ^d Aa $M_2 P_1$: sit ^e lege in *C* von der korrige., 2. Hd. am Rde, Aa : mechinatio, P_1 : mechatio ^f $M_2 P_1$: enim ^g P_1 : illecebrosam et illicitam ^h $Aa P_1$ mit Rubrik De promissis ⁱ $Aa P_1$: permissione ^k $M_2 P_1$: plus eam quam, Aa : plus quam

¹ S. 95. ² *Enarr. in Matth.* 5 (1298 B).

³ *Matth.* 5, 32. ⁴ *Eb.* v. 33 ff.; *Enarr. cit.* (1299 C).

et per sacrificia et per sacramenta^a legis excusabantur, et in eo saluari poterant. Hec permissio inchoatio fuit illius precepti, quod dominus dedit in euangelio, omne otiosum iuramentum prohibens, dicens¹: Sermo uester sit: est, est; non, non. Fuit alia rursus permissio² talis, in qua concessum fuit, ut oculus pro oculo, dens pro dente, anima pro anima redderetur. Rursus propter duritiam populi, quatinus et ab iniuria inferenda per sequentes penas absterrentur, et illi quibus illata iniuria foret, ab immoderata || ultione temperarentur. Concessum fuit dens pro dente, ne peterent^b animam pro dente, et anima pro anima, ne peterentur multe anime pro una. Si queratur, an saluari potuissent in hac tali permissione, potest responderi: non, sed tamen concessum fuit hoc, non quin esset malum et dampnabile, sed, ne, si contradiceretur, malum maius incurreretur, et ita datum fuit non ad uitandam dampnationem, sed maiorem penam. Uel dici potest, quod concessum fuit, ut oculus pro oculo daretur, et dens pro dente, et cetera, quam tamen penam, non ille cui iniuria facta fuit, inferre debebat, sed iudex. Nam in hoc tempore fragilitati hominum^c conceditur sua repetere. Sic ergo fuit concessum, ut, si cui iniuria fieret, iudicem appellaret, et ille secundum legis preceptum penam determinatam sumeret, uel pecuniam certam, que secundum legem pro pena illa soluenda erat. In qua concessione saluari poterant. Et hec concessio inchoatio illius^d fuit, quam^e dominus dedit in euangelio³: Si quis contendit tecum in iudicio et uoluerit auferre tunicam tuam, dimitte ei et pallium. Fuit et alia concessio talis⁴: Diliges amicum tuum et odio habebis inimicum. Quod similiter concessum fuit et potest dici, quod in hoc saluari non potuissent. Aut sic exponendum est: Diliges amicum tuum et odio habebis inimicum tuum, non in corde, sed opere, non intus, sed foris. Nam Christus || in euangelico precepto, cuius ista^f fuit inchoatio, dicit⁵: Diligite inimicos uestros, benefacite his qui oderunt uos. Cum ergo dicit: benefacite, innuit illud concessum fuisse, non intus odio habere, sed foras non bene facere, id est, opus misericordie non impendere. In quo saluari poterant per concessionem^g.

Hactenus de preceptis siue permissionibus legis dictum est. Hinc uidendum est, quod quidam eorum⁶ quibus hec lex data erat, timore

^a C urspr. sacramentum, aber m gelöscht und u zu a geändert ^b Aa: perderetur anima . . . multe anime perderentur ^c M₂ fol. 24v⁰ der 2. Quartern zu Ende, folgt ein Duern andern Inhalts fol. 24—27v⁰, dann fol. 28r⁰ Wiederaufnahme ^d AaM₂P₁ fügen hinzu precepti ^e AaP₁: quod ^f AaM₂: istud ^g Aa: per opera misericordiae mit Änderung des Gedankens

¹ Matth. 5, 37.

² Enarr. cit. (1300 C, 1292 B).

³ Matth. 5, 40.

⁴ Matth. 5, 43. Enarr. cit. (1302 B, 1292 B).

⁵ Matth. 5, 44.

⁶ Aug., Ench., c. 121; De catech. rud. 20 n. 35. — Vgl. A. W. Hunzinger, Das Furchtproblem in der kathol. Lehre von Augustin bis Luther

pene eam, id est, obseruationes eius exteriores, obseruabant, et ideo per eam non consecuti sunt iustificationem, et hi erant homines ueteris^a; alii ex amore, quia dilectione^b legem implentes per gratiam iustificati sunt, et hii homines gratie erant, redimendi per futuram hostiam, id est, Christum.

Quia^c autem de timore mentionem fecimus, uidendum est, quia III sunt timores: seruilis, id est abstinere a malo per^d deuotionem^e pene retinendo uoluntatem^f faciendi malum; alter mundanus, id est, recedere a bono^g pro timore pene; tertius est timor gehennae, siue timor domini, qui dicitur initium sapientie; quartus, castus siue filialis timor uocatur. De his ergo III timoribus duo sunt mali, id est, seruilis et mundanus. De seruili apostolus dicit¹: Non accepistis spiritum seruitutis et timoris. De mundano dominus dicit²: || Nolite timere eos *fol. 63 d* qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere, et de timore, qui timor gehenne dicitur, statim subiungitur: sed timete eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam. Unde intelligitur bonum esse hunc timorem, quem dominus habere iubet. Iste est initium sapientie, quia eo mentem occupante mox incipit deus diligere; nam testante Augustino³, sicut seta inducit linum, sic timor hic inducit caritatem. Sed quanto caritas crescit, tanto timor iste plus⁴ decrescit, et quanto maior caritas, tanto minor timor; quanto^h maior timor, tanto minor caritas. In nullo tamen in presenti uita sic crescit caritas, ut timorem hunc prorsus foris mittat, nisi forsitan alicui¹ per reuelationem futura beatitudo certificetur. Hic timor sine caritate non prodest, ut dicit Augustinus⁴. Hic etiam timor unum est de septem donis^k spiritus sancti⁵. Est et alius timor, qui castus est uel^l filialis dicitur, quem commendans Dauid dicit⁶: Timor domini sanctus, permanens in seculo seculi. Qui differt a malis^m perⁿ hoc, quod sanctus; ab initiali^o

^a *M*₂: ueteris legis, quia] *die originale Lesart, bezeugt in M*₂*P*₁, *C* *ursprünglich, dann radiert und i* *übergeschrieben, von wem? nicht zu erkennen*
^b dilectione] *sinngemäß AaP*₁, *Hdschr.*: dilectionem ^c *Zu den übrigen Hdschr. kommt hier M fol. 108—109^d, der das Stück De timore in De sententiis div. paginae bringt* ^d per] *Hdschr. korrig.*: propter ^e *Die übrig. Hdschr.*: euitationem ^f *MM*₂: uoluptatem ^g bono] *Lesung, überraschend, und auch von den übrigen Hdschr. geändert: malo, aber doch wahrscheinlich original, bezeugt auch von P*₂ ^h *M* *statt des Satzes: et conuerso*
ⁱ *M*: alicubi ^k *MM*₂: bonis ^l *Die übrig. Hdschr. alle: et* ^m *M*: malo
ⁿ *M*: propter ^o *M*: inicio, uel, quia sanctus ab inicio, uel per hoc quia permanet

(1906). Über Anselm v. Laon S. 57 ff., nur scheint Hunzinger Anselms *Glossa interlinearis* mit der *Glossa ordinaria* Walafrids Strabo zu verwechseln.

¹ Rom. 8, 15. ² Matth. 10, 28; vgl. *Enarr. cit.* 5 (1284 D).

³ *In ep. Joh. tr.* 9 n. 4; vgl. Abael., *Sic et non* 152.

⁴ *Sermo* 161 n. 8. 9. ⁵ *Enarr. in Matth.* (1284 B).

⁶ Ps. 18, 10.

per hoc quod permanet. Nam hic incipit et in eternum permanebit. Hunc timorem dicit Augustinus¹ non aliud esse quam reuerentiam quandam, quam deo exhibemus. Duo sunt quippe in deo, incomprehensibilis maiestas, pro qua uerendus, et inestimabilis misericordia et benignitas, pro qua est diligendus. Augustinus² per similitudinem
fol. 64a inceste et caste uxoris de his ait timoribus. Nota ordinem, || initialis timor caritatem, caritas generat castum timorem. Et uidendum est, quod, sicut Christus pro nobis ceteras infirmitates et penalitates, ita etiam timorem gehenne sponte³ non necessitate assumpsit, cum se tamen saluandum ab initio incarnationis perfecte nouerit. Nec mirum, si Christus, in quo perfecta caritas fuit ab initio sue incarnationis, timorem, qui caritati locum preparat, quem ^a ipsa perfecta foras mittit, habuit, quia nec eum pro eadem causa qua nos, nec in eodem affectu suscepit. Itaque de aliis omnibus^b dictum est: perfecta caritas foras mittit. Est et alius timor inuincibilis, dum caro nostra naturaliter propter infirmitatem penas formidat, quem Christus habuit, cum dixit: Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste.

fol. 71b IV. Timor^c domini extrinsecus duplicem causam habet, intrinsecus^d triplicem^e effectum. Duplex causa seruilis est, quia ad seruos, id est, transgressores. Triplex uero affectus filialis, scilicet qui^f ad filios pertinet obediens. Unde ipse timor seruilis et filialis dicitur, scilicet, quia ex recordatione seruilium causarum innascitur, et^g quia affectus^h filiales operatur. Duplex causa est pena transgressionis et potentia domini, qua potest punire, quam solamⁱ serui et transgressores metuunt. Propter hanc igitur^k duplicem causam timor || domini
fol. 71c non dicitur filialis, nec initium sapientie, quia nec bonus est, nec meritum benedictionis habet. Duplicitas enim illorum, etsi^l quiescat opere, non tamen quiescit uoluntate, unde Ezechiel⁴: Qui audit,

^a quem] *sinngemäß und bezeugt durch die übrig. Hdschr., C: quam*
^b *A a M₂ P₁: hominibus, das folgende Wort inuincibilis von der korrig., 2. Hand auf Rasur* ^c *Cod. 236 fol. 71 b von Heiligenkreuz, 854 fol. 25 v⁰ der Wiener Hofbibl. und 731 fol. 107c der bibl. Mazarine in Paris* ^d *MP₂ fügen hinzu uero* ^e *MP₂ fügen hinzu habet, M: affectum* ^f *P₂: Triplex uero effectus filialis quia, und so auch im Folgenden, M fehlt sc. qui* ^g *M fügt hinzu filialis* ^h *MP₂: effectus* ⁱ *P₂: soli, M fügt hinzu et* ^k *M: ergo* ^l *Korrektur der 2. Hd. auf Rasur, diese Stelle in der Vorlage undeutlich, denn M hier unverständlich, P₂: illorum est qui etsi desunt opere, non tamen quiescunt, darnach M vielleicht etsi desunt et opere, C stets inie-*

¹ Vgl. Hugo v. St. Viktor, *Summa sent.* tr. 3, 17 (115 D).

² *Sermo 270, 4; in ep. ad Gal. n. 53; in ep. Joh. tr. 9 cit. n. 6 ff., Enarr. cit.*

³ Vgl. *Enarr. in Matth.* 1285 C. Beachtenswert ist die Gleichartigkeit des Gedankenganges, als ob Anselm, der sonst in SA nichts von der Inkarnation bringt, die Enarrationes im Gedächtnis gelegen wären.

⁴ 3, 27, vgl. *Glossa ordin.* und *interlin.*; *Enarr. in Matth.* (1284 ff.).

audiat, et qui quiescit, quiescat; et binarius, qui prius^a ab unitate discedit et imperfectus est numerus, ^b signum est defectionis et transgressionis. Unde et^c Moyses in genesi¹, cum in secunda die premitat de firmamento et diuisione aquarum, non subdit, sicut in ceteris: et uidit deus quod esset bonum, innuens timorem et laborem seruorum, qui significantur per secundum numerum, non^d esse laudabilem, nec remunerabilem apud deum, sicut^e filiorum, qui intelliguntur per firmamentum, nec filium ancille heredem esse^f cum filio libere.

Propter triplicem ergo^g effectum^h dicitur timor domini et filialis et initium sapientie. Ternariusⁱ enim est signum perfectionis, figura trinitatis, cuius uirtus et presentia^k operatur interius hunc^l triplicem effectum^m. Et est unus gradus primus per quem incipit homo et uere christianus esse et ad sapientie pacem, queⁿ facit dei filios, ascendere. Effectus^o iste tria simul comprehendit, quorum unum procedit ex altero, scilicet, crucem uere penitentie, ^p uoluntatem obedientie, paupertatem spiritualem. Crux^q uere penitentie, uoluntas obedientie, in tribus necessario consistit: dolore, odio, utriusque^r discretione. Crux || *fol. 71 d* in dolore, penitentia in odio, ueritas in discretione^s; dolor^t pro^u transgressionem, et odium eius transgressionis, et^v quia utrumque conuenit seruis propter penam uel per^w dedecus, ideo, ut solis filiis conueniat, ad utrumque necessario refertur discretio, ut ideo dolor sit pro transgressionem, et odium^x eiusdem transgressionis, et transgressio^y et pro^z transgressionem homo displicuit, quod non fit sine discretione. Mulier^{aa} enim adultera quandoque dolet, quia domum adulteri intrauit, non tamen quia marito displicuit, sed magis quia ab eo repulsa est propter adulterum^{bb} quem inuenit.

Seruus enim quandoque dolet, quia nimis comedit uel bibit, non quia dominum suum offendit, sed quia dolorem uentris uel capitis

^a P₂: primus, MP₂: descendit ^b M hier et est ^c MP₂ fehlt et
^d MP₂: nec ^e M fehlt sicut—firmamentum ^f M fehlt ^g MP₂: uero
^h M: affectum ⁱ M: Tern. autem numerus . . . et fig. ^k M: potentia
^l Korrektur der 2. Hand, urspr. Hunc, P₂: homo! ^m M: affectum, MP₂:
qui est primus et unus gr. per ⁿ Urspr. stand C darüber ein Abkürzungs-
sbrichlein, aber radiert, etwas Ähnliches in P₂: quem? quam?, dei korrig.,
M fehlt ^o M: affectus ^p M: et ^q MP₂: Crux similiter ^r utriusque
MP₂, C: uniusque deulich, Lesefehler! ^s M fügt hinzu consistit ^t Hier
C urspr. et, aber radiert ^u M: propter trgm. ^v P₂ fehlt ^w MP₂ fehlt
^x M: odio ^y et tr. ist wohl zu streichen, oder: transgressio dh. displicuit,
P₂ klar: dolor quia per trgm. homo displicuit, aber möglicherweise gekürzt
^z M: propter trgm. ^{aa} Korrektur der 2. Hand auf Rasur ^{bb} Die Silbe
auf Rasur korrigiert, MP₂: adulteram, auch quem von 2. Hand korrigiert,
M fehlt, P₂: quam

incurrit. Crux itaque uere penitentie non seruorum, sed^a filiorum est, quia non potest homo dolere uel^b sibi displicere, quia inobediendo deo displicuit, nisi uelit eidem^c obediendo placere, ut sibi complaceat. Ideo crucem uere penitentie necessario comitatur uoluntas obedientie. Ut autem perfecte possit obedire, necessario abdicat amorem exteriorum et carnalium desideriorum, que fuerunt causa inobedientie, et se^d ipsum et^e in conspectu dei quasi deterio^r dampnat et iudicat^g, quod est uera et spiritualis paupertas¹. In cruce^h uere penitentie uoluntas obedientie, etⁱ in uoluntate obedientie paupertas spiritualis^k continetur. Per hunc^l triplicem || effectum^m timoris presentia trinitatis purgat hominem interiorem, sicut in baptismo per uisibile sacramentum exterioremⁿ. Unde crux, que exterius prima suscipitur in pectore, significat crucem huius triplicis effectus^o, que interius prima habetur in corde, quod est Bethania. Hec^p uera domus^q obedientie, ubi Lazarus suscitatur, ^rubi et ueri^s christiani esse et deum in Iherusalem sequi incipimus, sicut ipse sit²: Qui uult uenire post me, abneget semetipsum^t, per hanc ueram paupertatem; tollat crucem suam, crucem uere penitentie; ^usequatur me, crucem uere obedientie habens^v. Iste igitur^w effectus non solam penam, non solam^x potentiam respicit, sed bonitatem, ^ypietatem attendit, ^ymisericordiam. Alibi uero duobus tantum positis tertium intelligitur, ubi dicit³: Qui non tollit crucem suam et sequitur me, non est me dignus. Iste est igitur primus gradus ad celestem Iherusalem, et proprie timor domini dicitur filialis et initium sapientie.

In signum^z uero reliquorum graduum spiritualium^{aa}, qui^{bb} per Bethphage, montem oliueti, et uallem Iosaphat intelliguntur, relique cruces exterius in scapulis^{cc}, capite^{dd}, fronte suscipiuntur. Crux in

^a *M* fügt hinzu et ^b *P*₂: sed sibi ipsi, *M*: uel ipsi sibi ^c *M*: ei
^d *M* fehlt et se ^e *MP*₂ fehlt ^f *MP*₂ fügen hinzu omnibus ^g *M*: dampnet . . iudicet ^h *MP*₂ fügen hinzu igitur ⁱ *MP*₂ fehlt ^k *M* fehlt
^l *M* fügt hinzu igitur, hunc] hanc *C* ^m *M*: affectum ⁿ *P*₂: exteriorum
^o *Ursprünglich C* affectus, dann auf *Rasur* ei. wie *M* ^p *P*₂: Hec est, *M*: id est
^q *M* hat uera penitentia uel obedientia, schlechter Text ^r *M* hier et
^s *M*: uere ^t *MP*₂ fügen hinzu Ecce triplicem affectum (a in e korrigiert, *P*₂: effectum) timoris (*P*₂: domini), per quem (*P*₂ fehlt) abneget (*P*₂: abnegat), ueram paupertatem, pertollat (*P*₂), auch *C* *urspr.* per t., aber radiert, *M*: per quam tollat ^u *M* fügt hinzu et, *P*₂: persequatur ^v *P*₂: habemus *Lesefehler!* Hier endet diese Handschrift, folgt De caritate ^w *M*: ergo
^x *M*: domini p. ^y *M* fügt hinzu et ^z signum] *M*, auch *C* *urspr.*, dann von 2. Hand korrigiert signo? ^{aa} *M* fehlt ^{bb} *M*: secundum quod per . . . intelligimus ^{cc} *M*: in externis scapulis ^{dd} *M* fügt hinzu et

¹ Vgl. *Enarr. in Matth.* 5 (1284 BCD).

² *Matth.* 16, 24. Vgl. *Enarr. in Matth.* (1398 A, 1347 D).

³ *Matth.* 10, 38.

scapulis pertinet ad confessionem et sacramentum penitentie, que a sacerdotibus iniungitur^a in ipsa confessione, quod^b est Betphage. In prima cruce labor et dolor interius; in secunda confusio^c est erubescentie, onus et^d labor exterius ||; in utraque sui miseretur homo. fol. 72 b
Sibi misericordiam impendit purgando culpam, diuinam^e reuocando misericordiam. Qui solus primus^f gradus est^g elemosine. Unde dominus¹: primum munda, quod intus est, inde quod deforis est. Inde etiam Salomon²: Honora dominum de tua substantia et de primitiis omnium frugum tuarum. Crux uero in capite significat regnum uel^h sacerdotium, et ad montem oliueti pertinet, id est, eminentiam misericordie, qua homo iam nonⁱ sue tantum^k, sed etiam^l aliorum saluti sollicitate inuigilat, et quibus^m prius suiⁿ per eadem, post aliorum miseretur. Qui est^o et altior gradus elemosine. Unde et^p apostolus³: Quis infirmatur, et cetera. Unde^q et Iacobus⁴: Si quis conuerti^r fecerit peccatorem, et cetera. Per hanc enim eminentiam misericordie, regno peccati destructo, in se homo constituit regnum^s iustitie, quod est regis, et non solum quantum ad se, sed etiam quantum ad alios, offerendo hostiam uiuentem et placentem, quod est sacerdotis. Quia^s uero spiritus superbie semper et maxime calcaneo insidiatur et omnibus parat lapsum, uirtutibus dicens^t: mitte te deorsum, ideo tandem necesse est crucem in fronte suscipere et in uallem Iosaphat descendere, hoc est^u, consummari et confirmari^v humilitate^w, ut^x, sicut pueri ex^y indiscretionem etatis quibuscumque cernentibus^z non erubescunt facere quod uolunt, sic iste^{aa} ex^{aa} uirtute perfecte caritatis non erubescat^{bb}, sed magis gloriatur^{cc} in conspectu omnium^{dd} omnia bona operari^{ee} et ferre ignominiam || Christi, sicut dicit apostolus⁶: Absit mihi fol. 72 c
gloriari, nisi in cruce, et cetera, et tunc se iudicet^{ff} maxime indignum et inutilem seruum esse, sicut dominus ipse ait⁷: Cum omnia feceritis,

^a M: iniunguntur, auch C urspr., aber die Korrektur schon von 1. Hd.

^b M: que ^c M: confessi[o]ne? ^d M statt onus et: omnis ^e M fehlt

^f M fügt hinzu rationabilis ^g M fehlt ^h M: et ⁱ M statt iam non hier non tantum ^k M hier saluti ^l M fehlt ^m M: qui ⁿ M fehlt hier, vor mis.: per eandem ^o M fügt hier hinzu secundus, C: aliorum ^p M fehlt

^q M: conuerterit ^r r. i. von 3. Hd. am Rande nachgetragen. ^s Quia] urspr. Quod, dann korrig. von 1. Hd, auch M ^t M: et ^u Später von der 2. (3.?) Hd. darüber geschrieben, M fehlt ^v M: in h. ^w M: et ^x Die Silbe in- von der 2. Hand übergeschrieben ^y Korrektur der 2. Hand auf Rasur, M: uidentibus ^z M: isti ^{aa} M fehlt ^{bb} M: erubescunt ^{cc} M: gloriantur ^{dd} M: hominum ^{ee} M: facere ^{ff} Auch M

¹ Eb. 23, 26; vgl. Augustin, *Epist. ad Gal. expos.* n. 13.

² *Prov.* 3, 9.

³ *2 Cor.* 11, 29; vgl. *Enarr. in Matth.* 16 (1398 B),

⁴ 5, 20, ⁵ *Matth.* 4, 6, ⁶ *Gal.* 6, 14, ⁷ *Luc.* 17, 10,

dicite, quia inutiles serui sumus; quicumque enim humiliauerit se sicut paruulus iste, hic maior erit in regno celorum.^a

Manifestum est itaque, IIII cruces, quas suscepit christianus in corpore, et predicta IIII loca uisibilia^b eorundem graduum spiritualium esse sacramenta.

In his uero non aliud quam principales III uirtutes contineri uidentur, scilicet, prudentia, temperantia, fortitudo, iustitia. Quorum signa uidentur etiam esse illa quatuor animalia, que in Ezechiele et in apocalipsi leguntur, homo, uitulus, leo, aquila. In homine discretio, in uitulo carnis mortificatio, in leone fortitudo, in aquila spiritualis exaltatio^c. Hec aperte opposita sunt illis animalibus, de quibus Iohel propheta¹: Residuum eruce comedit locusta; residuum locuste comedit brucus; residuum bruci comedit erugo. In eruca enim intelligitur luxuria, que totum hominem inquinat; sicut terram eruca, cui tota adheret. In locusta superbia; in bruco ingluuies; in erugine ira. Isti sunt globi fumi, quos dicit Iob² de naribus Leuiathan ascendere, quorum uno^d euanescente alter consequitur. Euanescente per penitentiam luxurie fumo succedit globus superbie, quando || homo de castitate super ceteros se extollit; sicut locusta cito cadit, inde superbia euanescente succedit globus castrimargie, quando homo, uidens se castum et humilem, iam nullum modum adhibet gule, confidens nichil ulterius sibi posse nocere. Tandem uero castrimargia euanescente succedit globus ire, qui totum consumit quicquid residuum inuenit, cum homo, sicut fuerat indiscretus in gula, longe indiscretior in abstinentia, intortus, impatiens, grauis omnibus, ut nullus cum eo, nec ipse pacem habeat cum altero. Sicut igitur predicti gradus ascensus sunt ad celestem Iherusalem, sic isti sunt descensus ad Babilonem infernalem. His igitur illos uiriliter opprimamus, ut ad uisionem pacis, que est Christus, peruenire ualeamus, cui honor et gloria in secula seculorum. Amen.

fol. 72 d

Tribus uirtutibus, quibus quasi fundamento, pariete, tecto domus dei principaliter construitur, in tribus uiribus anime, scilicet, memoria, intelligentia, uoluntate, per tria locus paratur, per crucem scilicet uere penitentie in memoria fidei; per paupertatem spiritualem intelligentia spei; per obedientiam in uoluntate caritatis^e. Hec obedientia III rotis fertur, quarum necessaria est^f una alteri, quibus etiam totum edificium dei inter uentos et fluctus maris stabile consistit et firmum.

^a Hier schließt M fol. 108 und setzt fort: Quia autem de timore mencionem, wie C fol. 63 c, oben S. 105 ^b C urspr. inuis., die Silbe inradiert, C: iusticia ^c C urspr. exultatio, korrigiert ^d C urspr. unum, dann korrigiert, C: in paciens ^e Der Schreiber hat den Zusammenhang nicht verstanden: In mem. f. . . [in] intell. sp. . . in u. caritati ^f Rasur. urspr. erit?

¹ Joel 1, 4.

² Job 41, 11.

scilicet, contemptu mundi, spe^a eterni premii, humilitate || et patientia. fol. 73 a
 Et contemptus quidem mundi ad humilitatem; ad spem uero patientia
 est necessaria; et quia hanc patientiam diabolus tribus modis impugnat,
 scilicet^b, contumelia uerborum, dampno rerum, cruciatu corporum, ideo
 necessaria contra ista precedunt patientiam^c et muniunt ista tria,
 scilicet humilitas, contemptus mundi, spes eterni premii. Sunt autem
 alia tria, que edificationis dei locum auferunt et in solitudinem redigunt,
 ubi crescente silua uitiorum bestie cubent et uolucres nidificent, sci-
 licet, concupiscentia oculorum, superbia uite. Concupiscentia enim
 carnis et maxime fornicatio, que facit membrum meretricis, destruit
 fundamentum fidei. Unde apostolus¹: Tollam membrum Christi, et
 faciam membrum meretricis? Concupiscentia oculorum, id est, amor
 mundi, aufert locum caritati. Unde Iohannes euangelista²: Qui diligit
 mundum, caritas^d patris in eo non est. Superbia uite, id est, elatio
 mentis, spem euacuat, uel aufert locum spei. Unde dominus³: Uidi
 sathan quasi fulgur de celo cadentem. Ista superbia est quasi prima
 et maxima causa totius inobedientie. Hanc uero inobedientiam quasi
 quedam rote predictis contrarie quatuor animalia ferunt, et diaboli
 totum edificium sustinent, que in principio Iolehelis || prophete leguntur, fol. 73 b
 scilicet, eruca, locusta, brucus, et erugo. Sunt iterum^e tria que nos
 excitant et monent, ut destructo diaboli edificio domum dei releuemus
 et recuperemus^f, scilicet, casus hominis, comminatio gehenne, promissio
 celestis patrie. Sunt alia tria que releuant^g firmiter et custodiunt,
 scilicet, ieiunium, elemosina, et oratio, que sola dominus⁴ cum execu-
 tione iustitie commemorauit dicens: Tu autem cum ieiunas, unge
 caput tuum, et cetera; inde⁵: Cum facis elemosinam, et cetera; tan-
 dem⁶: Sic^h orabit: Pater noster. Ieiunium uero ad utramque crucem
 pertinet uere penitentie tam interiorem quam exteriorem; elemosina
 uero ad eminentiam misericordie, que est cruxⁱ in capite; puritas
 orationis, que ieiunio et elemosina scilicet comitibus suis quasi alis
 ad alta uolat et nuntium nostrum peragit, ad sublimitatem pertinet
 aquile uolantis, que est crux in fronte. Sunt denique tria, que in hac
 domo regnum dei nunc temporaliter constituunt, in futuro uero eterna-
 liter consummabunt, scilicet, iusticia, pax, et gaudium in spiritu sancto⁷.

^a C: spe. eterni pr. hum., C auch patientia ^b In der Hdsehr. C das Zeichen für sed ^c Urspr. C precedit patientia, dann korrigiert, C fehlt concup. carnis, schreibt menbr. ^d C Rasur, früher dei? ^e C Rasur und übergeschrieben von der 2. Hand ^f Urspr. C reciperemus, v übergeschrieben * (Rasur und Korrektur, iusticia ^h Rasur und am Rande von der 2. Hand ⁱ Urspr. C hier christi, aber radiert

¹ 1 Cor. 6, 15.

² 1 Joh. 2, 15.

³ Luc. 10, 18.

⁴ Matth. 6, 17.

⁵ Eb. v. 2.

⁶ Eb. v. 9.

⁷ Vgl. Honorius Augustodunensis, *Speculum ecclesiae*, in *Pentecosten* (960), worin der timor Domini als donum Spiritus sancti behandelt

fol. 66 c

V. In^a coniugio figura et uestigium trinitatis multipliciter inuenitur. Est enim uir principium, unde mulier; uterque uero principium, unde procedit tertium. Item tres sunt institutiones coniugii; tres cause; tria bona et ad ea tria pertinentia; tria que obsistunt ad contrahendum coniugium; tria que faciunt; tria que contractum dissoluunt, et eorum unum ex aliis tribus procedit.

Prima institutio ante peccatum in paradiso sanctificata est auctoritate domini dicentis¹: Relinquet homo patrem et matrem, et adheret uxori sue; item²: Crescite et multiplicamini, et replete terram. Cuius coniunctionis^b ratio, quia naturalis est, nec post peccatum penamque hominis deficit. Secunda institutio preceptum apostoli dicentis³: Unusquisque habeat^c suam propter fornicationem. Tertia institutio est precepta sanctorum^d patrum modernorum, quo sancitum est, ne consanguinei coniungantur. Non tamen sunt diuersae institutiones iste quantum ad naturam coniugii, sed quantum ad diuersitatem temporis^e et diuersos status hominis.^f

fol. 66 d

Prima est || causa filiorum propagatio. Secunda fornicationis euitatio. Tertia maioris dilectionis occasio. Prima igitur causa, quia naturalis est, ideo omnibus institutionibus generalis^g, sed sola in prima necessaria est; relique uero cause ad reliquas solas^h pertinent communiter institutiones; tertia tamen maxime in tertia attenditur.

Tria bona sunt: fides, spesⁱ, sacramentum. Tria ad hec pertinentia: fecunditas, pudicitia, inseparabilis Christi et ecclesie coniunctio. Proles^k fecunditatis, fides uinculum pudicitie, sacramentum signum et figura coniunctionis Christi et ecclesie.

Tria que obsistunt ad contrahendum sunt^l uotum, ordo, cognatio^m.

Tria que faciuntⁿ: manifestus consensus legitimarum et presen-

^a Für diese Abhandlung kommen in Betracht außer C f. 66 c die Handschriften: A fol. 238 v⁰, a fol. 37 v⁰, M fol. 109 c, M₂ fol. 28 v⁰, P₂ fol. 69 r⁰. ^b A a M M₂ P₂: institutionis ^c Die übrigen Hdschr. fügen hinzu uxorem ^d A a fehlt ^e M: temporum, P₂: hominum ^f A a M M₂ setzen hier fort wie C (S. 113) P₂: Quod autem predictae institutiones ^g Die übrigen Hdschr. fügen hinzu est ^h M: causas ⁱ A a M₂ P₂: proles, M: spes prolis ^k M₂ P₂ fügen hinzu enim fructus ^l In C ist sunt radiert und von der korrige., 2. Hand zu se[ilicet] geändert ^m A a: coniunctio. ⁿ Auf Rasur C von der korrige., 2. Hand, M M₂: manifestus

und von ihm aus das sittliche Leben des Christen entwickelt wird. J. Bach, *Dogmengeschichte* 2 (1875) 305 Anm. 26 fand im sermo de Trinitate den Anlauf einer systematischen Ethik. Die Klosterneuburger Hdschr. 478, worauf er sich bezieht, gleicht dem Drucke Mignes. Der von mir angezogene sermo fol. 75 v⁰. Zum Schlusse der Handschrift steht hier zwar ein „sermo de trinitate“ (fehlt bei Migne), enthält aber nichts davon.

¹ Gen. 1, 22.² Eb. 1, 28.³ 1 Cor. 7, 2.

tium^a personarum; amor prolis, ne malo uel uoto uel opere euitetur, etiamsi non queratur; intentio inuicem seruande fidei, usque ad mortem alterius^b.

Tria que contractum dissoluunt: fides consensus, que^c est de presenti, non pactionis^d, que de futuro; fornicatio; impotentia reddendi carnalis debiti. Hoc uero de^e tribus procedit, scilicet^f, infirmitate, defectu membrorum et^g frigiditate^h.

Quodⁱ autem predictae institutiones non diuerse sint, quantum ad naturam coniugii, testatur Augustinus¹ dicens: Coniugia que nunc aguntur prorsus sunt ipse^k nuptie quas dominus instituit ab initio; hoc enim bonum ad hominum || est generationem institutum, et dampnatis fol. 67 a hominibus non detraxit, sicut nec sensus carnis uel membra, que sunt munera sua. Quam ob rem, etsi dicitur . . . cum tamen sint eedem nuptie, quas dominus instituit. Quod^l etiam amor prolis et intentio seruande fidei ad coniugium necessaria sint, id Augustinus ostendit dicens²: Si uel utrumque uel alterum eorum desit, non uideo, quemadmodum nuptias appellare possimus.

VI. Uirtus^m et presentia trinitatis, que baptismum Christi consecrauit, adest et inuisibiliter operatur in uisibili sacramento baptismi, in quo VII attendenda sunt: institutio; causa institutionis; sacramentum; res sacramenti; forma³; modus administrationis; unde efficaciam habet.

I. Institutio⁴: Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti.

II. Causa institutionis triplex, quia triplici remissione consistit, scilicet, peccati originalis, ignorantie, infirmitatis.

III. Sacramentum || triplex, quia in aqua, oleo et igne⁵.

fol. 67 b

^a *Aa M₂ haben* man. leg. cons. pers. et presentium, *a*: l. pers., pers. et presentium ^b *Die übrig. Hdschr. setzen fort*: Quod uero [etiam *Aa M₂*], prolis amor et intentio seruande fidei [inuicem usque ad mortem *Aa*] ad coniugium sunt [necessaria sint *Aa M₂*] idem [id *M₂*] augustinus [ostendit *Aa M₂*] dicens: Si uel [siue *Aa M₂*] utrumque uel alterum horum desit, non uideo quomodo [quemadmodum *Aa M₂*] nuptias appellare possimus. Tria . . . ^c *Die übrig. Hdschr.* qu^d *Aa*: peractionis, *die übrig. Hdschr.* que est ^e *Die übrig. Hdschr.* ex ^f *M*: subita ^g *P₂ fehlt* ^h *M zu Ende* ⁱ *Siehe oben S. 112 notā f* ^k *M*: ille, *M₂*: bonum est ad hom. gen. inst., etiam, *Aa*: hoc est enim bonum ad hom. gen. inst. ^l *Siehe oben nota b* ^m *Auch P fol. 62^{abc}, II.—VII. übergeschrieben original*

¹ *De nupt. et concup.* 2, 32.

² Vgl. *Opus imperf. c. Jul.* 1, 65; *c. Jul. Pelag.* 5, 12 n. 46.

³ Forma soviel wie ritus, s. u. S. 120 VIII auch in Zusammenhang mit r. s. vgl. Anselm v. Havelberg, *Dialogi* (PL 188, 1201 B). ⁴ Matth. 28, 19.

⁵ Dem Gedanken zulieb, in allen Teilen der Taufe die heilige Dreizahl der göttlichen Trinität nachzuweisen. Die Unterlage sind die Ceremonien der Beitr. XVII, 2/3. Bliemetzrieder, Anselms v. Laon system. Sentenzen. 8

IV. Res sacramenti iustificatio est hominis, tam exterioris¹, que in simplici^a predictorum remissione, quam interioris, que in triplici constat uirtutum susceptione, scilicet, fidei, spei, caritatis, et illius quidem sacramentum uisibile est causa, istius uero^b signum, suscipiende quidem in paruulis, iam uero suscepte in adultis, sicut circumcisio Abrahe signaculum iustitie erat iam ex fide suscepte. Aqua enim signum est fidei; oleum, spei; ignis caritatis. Fides enim, sicut piscis, in aquis baptismi nutritur et purgat sordes anime, sicut aqua corporis. Spes aduolat superna et conscientiam letificat, sicut oleum super enatat, et faciem exhilarat. Caritas, sicut ignis, accendit. Quoniam igitur res signum suum precedere debet, ideo et ista^c iustificatio causam suam habet uisibile sacramentum precedentem, que fit per penitentiam et instructionem fidei et exorcismum.

V. Forma sunt uerba ista^d: in nomine patris et filii et spiritus sancti, uel sua equipollentia.

VI. Modus administrationis triplex; alius enim secundum baptismi institutionem, qui ad solos sacerdotes pertinet; alius secundum necessitatem, et hic primo ad eos qui ad altare ministrant sacerdotibus^e, inde ad ceteros omnes pertinet.

fol. 67 c

VII. A morte Christi et sanguinis effusione habet baptismus || uirtutem et efficaciam, sicut et alia sacramenta, siue ante legem, siue in lege. Per hunc enim Christus que facta sunt dimittit, adiuuat ne amplius fiant, perducit ubi omnino fieri non possunt; facit, ut lex impleatur, ut natura liberetur, ne peccatum dominetur.

Prima crux est in pectore, quod est locus fidei; secunda in scapulis per bona opera; tertia in capite, quia intellectus aperitur in mente; quarta in fronte, ut non erubescat tam facere quam pati, quod est caritatis perfecte¹. Sunt preterea IIII sacramenta ad IIII cruces

^a P: triplici Nachbesserung - ^b C urspr. uerum, dann -um gelöscht und -u- geändert zu -o von der korrig. Hand ^c Urspr. et ista ideo, dann durch Buchstaben b-a von einer anscheinend 3. Hand in lichterer Tinte umgesetzt ^d Von der gleichen Hand übergeschrieben ^e sacerdotibus] die Silbe -bus gelöscht ¹ perfecte am Rande von der gleichen 3. Hand

Taufe, welche im Wasser erfolgt mit Salbung durch Öl und wobei auch die brennende Taufkerze eine Rolle spielte. Das Wort „sacramentum“ hat also eine weitere Bedeutung, wie Hugo v. St. Victor schön erklärt: de sacram. leg. natur. et script. dialogus (34 A) und: de sacramentis I, 9 c. 6. Über den Taufritus vgl. Edm. Martène, *De antiquis eccl. ritibus*, Antverpiæ 1736, fo. 1, 150 E; 202 C (wo ein französischer Taufordo des XI. Jh.); Val. Thalhoffer, *Handbuch der Liturgik*, 2. Aufl. von L. Eistenhofer (1912), 1, 377; 2, 303 ff., 317. Vgl. übrigens August., *Sermo* 227 und 272, und Ivo v. Chartres, *Sermo I. ad Domini sacerdotes* (PL 162, 512 A).

¹ Vgl. oben S. 83 f.

baptizatorum pertinentia, scilicet, penitentia, ieiunium, elemosina, oratio. Uera ergo penitentia est commissa deflere et flenda non committere, secundum quam diffinitionem, que una est, constat unam esse, nec secunde locum esse penitentie. Hec in tribus consistit, unde crux uere penitentie dicitur, dolore, odio, utriusque discretione; dolor enim in cruce, odium in penitentia, discretio in ueritate; dolor de transgressionem; odium eiusdem transgressionis; discretio, quia propter transgressionem deus offenditur. Huic semper adiuncta sunt et ex hac procedunt spiritualis paupertas et obedientia. Unde in euangelio Iohannes predicationem a penitentia, dominus a paupertate sermonem¹, et iter suum dicitur cepisse in Iherusalem a Bethania. Hec tria simul constituunt^a unum et || primum gradum, quo incipimus sequi dominum, fol. 67 d et ad crucem pectoris hic pertinet. Ieiunium, in quo uniuersa corporis castigatio intelligitur, sacramentum penitentie est, et est quidem aliud intrinsecum, aliud extrinsecum, aliud uoluntarium, aliud etiam necessarium. Uoluntarium a licitis; necessarium ab illicitis; utrumque uero triplex^b, quia in triplici constat abstinentia, hoc est, uictus, uestitus, et somnii, uel male cogitationis, locutionis, et operationis. Hec est ergo crux et onus domini, que a sacerdote scapulis imponitur. Elemosina est misericordia, cuius uterque gradus tripliciter fit. Primus, quo nobis proficimus ieiunando, penitendo, bene^c amplectendo. Secundus, quo proximo dando, coercendo, et instruendo; et dare quidem^d medicina est pertinens ad salutem corporis; coercio et instructio et disciplina pertinens ad salutem anime, quorum unum timore, alterum fit amore, illius dico, cui per disciplinam subuenitur. Hic uero^e secundus gradus misericordie, qui eminentior est, pertinet ad crucem, que est in capite. Oratio est incensum, que de ara cordis igne accensa diuino in conspectu dei ascendit, et quasi aquila in altum uolans nuncium^f nostrum peragit. De triplice uero radice procedit, scilicet, uere fidei, spei, et caritatis, et triplicem^g || ramum ei confirmat et^h perficit, fol. 68 a humilitatis, contemptus mundi et patientie. Unde ad crucem pertinet frontisⁱ, que est sacramentum confirmationis.

VII. In^k sacramento altaris VII attendenda sunt: institutio; causa

^a Ebenso ^b C urspr. duplex, dann von der gleichen Hand die Silbe du- gelöscht und geändert in tri-, auch in den folgenden Zeilen Rasuren und Besserungen zu hoc est... uel ^c bene] gebessert von der gleichen 3. Hand zu bona; auch das folgende quo ist korrigiert ^d Urspr., aber nicht sicher quidam, jetzt quidam ^e uero] ursprünglich, korrigiert in lichterer Tinte zu ergo ^f Auf Rasur von der korrigierenden, 2. Hand geschrieben ^g wie nota b ^h confirmat et] von der korrigierenden, 2. Hand überschrieben, P ⁱ Am Rande von der korrigierenden 3. Hand ^k Außer C noch M fol. 106 b und P f. 30

¹ Enarr. in Matth. 5, 1284 B. Vgl. oben die Abhandlung IV.

institutionis; sacramentum; res sacramenti; modus consecrandi^a; modus sumendi^b; in^c quibus mysterium trinitatis similiter continetur.

I. Institutio¹: Hoc facite in meam commemorationem.

II. Causa institutionis triplex^d, ut scilicet memoria dominice passionis habeatur, ut spiritus hominis purgetur et reficiatur, ut infirmitas humana contra frequentes lapsus roboretur et muniatur.

III. Sacramentum triplex^e, quia in pane, uino et aqua, et est panis sacramentum dominici corporis, unum sanguinis, in quo et anima intelligitur^f, aqua uel aque illius que fluxit de eius latere, uel fidei ecclesie, ut^g neque Christus sine ecclesia, nec ecclesia sine Christo sit^h, sed eius carni et anime uniaturⁱ et conformetur^j. Est etiam panis sacramentum caritatis, unum spei, aqua fidei, sine quibus, scilicet fide et spe et caritate, unitas et conformitas^k Christi esse non potest.

IV. Est igitur res sacramenti hec tripartita Christi conformitas et ipse Christus, qui similiter tripartita ratione comprehenditur^l secundum humanam naturam ex anima rationali et humana carne subsistens, secundum diuinam ex uerbo utriusque^m in unitateⁿ coniuncto. Est tamen Christus et sacramentum et res sacramenti. Corpus enim

^a P: considerandi ^b PM fügen hinzu comestio spiritualis ^c in bis continetur fehlt MP, auch C behandelt im Folgenden diesen Punkt VII nicht
^d MP fügen hinzu est ^e M: unde ^f M fehlt ^g M: unietur ^h P: confirmitas ⁱ MP: utriusque ^k MP fügen hinzu persone

¹ Luc. 22, 19; 1 Cor. 11, 24. Vgl. Abälard, *Sic et non* 117.

² Derselbe Lieblingsgedanke, die heilige Dreizahl zu entdecken.

³ Vgl. die Nota de corpore et sanguine Domini, unter den Werken Anselms v. Canterbury, *Epistolae, lib. IV.*, 104.

⁴ Besonders schön ausgeführt bei Guitmund von Aversa, *De corporis et sanguinis Domini ver. lib. II.* (1458 ff.) und bei Hildebert v. Tours, *Sermo 38 de temp.* Siehe auch Ivo, *Decr.*, 2, c. 11 u. 12 und *Panorm.*, 1, c. 146.